
СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 326 від 01.05.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 01.05.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ
ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

Н А К А З

від 20 р. Київ №  

Про визнання такими, що не підлягають  
занесенню до Державного реєстру 
нерухомих пам’яток України, об’єктів 
культурної спадщини

Відповідно до статей 5 та 13 Закону України «Про охорону культурної 
спадщини», Порядку обліку об’єктів культурної спадщини, затвердженого наказом 
Міністерства культури України від 11 березня 2013 р. № 158, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 01 квітня 2013 р. за № 528/23060 (у редакції наказу 
Міністерства культури та інформаційної політики України від 01 березня 2024 р. 
№ 158), враховуючи рекомендації Українського інституту національної пам’яті 
(листи від 30.10.2023 № 1750/2.1-06-23 та від 03.10.2023 № 1591/2.1-07-23), на 
підставі подання Управління культури, національностей та релігій Миколаївської 
обласної військової адміністрації від 29.11.2023 № 1493/02-11, висновку 
(експертного висновку) Міністерства культури та інформаційної політики України 
від № 15.04.2024 № 47/15/48-24,
НАКАЗУЮ:

1. Визнати такими, що не підлягають занесенню до Державного реєстру 
нерухомих пам’яток України, об’єкти культурної спадщини у Миколаївській області 
згідно з переліком, наведеним у додатку.

2. Контроль за виконанням цього наказу покласти на державного секретаря 
Лещука Ю.В.

Т.в.о. Міністра Ростислав КАРАНДЄЄВ

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0941-19#n24


СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 326 від 01.05.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 01.05.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

Додаток до наказу Міністерства культури та інформаційної політики 
«Про визнання такими, що не підлягають занесенню до Державного реєстру 

нерухомих пам’яток України, об’єктів культурної спадщини»

ПЕРЕЛІК
об’єктів культурної спадщини у Миколаївській області, які визнаються такими, що не підлягають занесенню до 

Державного реєстру нерухомих пам’яток України 

№ 
з/п

Найменування об'єкта 
культурної спадщини

Вид об'єкта 
культурної 
спадщини

Дата 
утворення 

об'єкта

Місцезнаходження 
об'єкта культурної 

спадщини

Номер і дата рішення про взяття на 
облік

1 2 3 4 5 6
1. Будинок, в якому 

розміщувалася підпільна 
типографія, де видавалася 
більшовицька газета 
«Боротьба»

пам’ятка 
історії 1908 р м. Миколаїв, 

вул. Бондаренка, 13

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
09.08.1988 р. № 216 

2. Будинок, де жив І.А. Чигрин
(Будинок І.А. Чигрина (1879-
1919) – одного з керівників 
революційного руху в 
Миколаєві, в якому з 1899 по 
1902 рр. збиралися робітники 
заводу «Наваль» на сходки)

пам’ятка 
історії

1900-1903 рр.; 
1957 р.

м. Миколаїв, вул.2-а 
Воєнна,15

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
депутатів трудящих від 
02.07.1971 р. № 357 

3. Будинок, де Ф.А. Сергєєв 
(Артем) проводив збори 
миколаївських більшовиків

пам’ятка 
історії

1904 р. м. Миколаїв, 
вул. Даля, 60 

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
09.08.1988 р. № 216 



2
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 326 від 01.05.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 01.05.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
4. Будинок, в якому 

Г.І. Петровський проводив 
нараду миколаївських 
більшовиків

пам’ятка 
історії

1913 р.
м. Миколаїв, 
Промисловий 

провулок – кут 
вул. Новосельської

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
20.07.1978 р. № 370 

5. Будинок, де в 1905 – 1919 рр. 
містилась підпільна 
більшовицька друкарня

пам’ятка 
історії

1905, 1919 р.; 
1964 р.

м. Миколаїв, вул. 1-а 
Екіпажна, 28 

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
депутатів трудящих від 
02.07.1971 р. № 357 

6. Будинок, в якому мешкав 
Ф.Я. Кон пам’ятка 

історії
1904-1907 рр. м. Миколаїв, 

вул. Шевченка, 20

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
09.08.1988 р. № 216 

7. Пам’ятний  знак на місці 
формування 38 
комуністичного 
добровольчого інженерного 
полку

пам’ятка 
історії

1941 р., 
1968 р.

м. Миколаїв, 
Аркасівський сквер 

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
20.07.1978 р. № 370 

8. Могила комісара 
О.В. Сергєєва
(Могила комісара однієї з 
частин 58-ї дивізії 
Олександра Володимировича 
Сергєєва (1895-1919), що 
загинув в оборонних боях за 
Миколаїв)

пам’ятка 
історії

1918-1920 рр.
м. Миколаїв, 

Цивільне кладовище 
(Некрополь, вул. 

Степова, 35)

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
депутатів трудящих від 
02.07.1971 р. № 357 



3
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 326 від 01.05.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 01.05.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
9. Братська могила учасників 

березневого повстання пам’ятка 
історії

1919 р.
м. Миколаїв, 

Цивільне кладовище 
(Некрополь, вул. 

Степова, 35)

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
09.08.1988 р. № 216 

10. Могила Я.Ф. Зінченка
пам’ятка 

історії
1919 р.

м. Миколаїв, 
Цивільне кладовище 

(Некрополь, вул. 
Степова, 35)

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
15.09.1981 р. № 498 

11. Могила П.П. Сафронова
(Могила Павла Петровича 
Сафронова (1885-1911), 
професійного 
революціонера)

пам’ятка 
історії

1911 р.
м. Миколаїв, 

Цивільне кладовище 
(Некрополь, вул. 

Степова, 35)

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
депутатів трудящих від 
02.07.1971 р. № 357 

12. Могила М.І. Іванова
пам’ятка 

історії
1923 р.

м. Миколаїв, 
мкр. Тернівка, вул. 
Сергія Цвітка, 10 

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
20.07.1978 р. № 370 

13. Могила Й.С. Скляра та його 
товаришів, загиблих в 
с. Нечаяному (Козлово) в 
травні 1919 р.
(Братська могила 16 
комунарів, загиблих в 
с. Нечаяне (Козлове) від рук 
куркулів в травні 1919 р.)

пам’ятка 
історії

1919 р.; 1920 
р.

м. Миколаїв, 
Некрополь –

Інтернаціональний 
цвинтар

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
депутатів трудящих від 
02.07.1971 р. № 357 



4
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 326 від 01.05.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 01.05.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
14. Могила І.А. Мухіна

(Могила І.А. Мухіна (1868-
1924)-професіонального 
революціонера, одного з  
організаторів «Південно-
російського робітничого 
союзу»)

пам’ятка 
історії

1898 р., 
1924 р.

м. Миколаїв, 
Некрополь – 

Інтернаціональний 
цвинтар

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
депутатів трудящих від 
02.07.1971 р. № 357 

15. Братська могила бійців, 
загиблих в с. Матвіївці
Братська могила 26 червоних 
бійців, що загинули під час 
куркульського повстання у 
с. Матвіївка (Червоне) 
Новоодеського району у 
серпні 1919 р.

пам’ятка 
історії

1919 р.; 1920 
р.

м. Миколаїв, 
Некрополь –

Інтернаціональний 
цвинтар

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
депутатів трудящих від 
02.07.1971 р. № 357 

16. Пам’ятний знак працівникам 
міліції, полеглим в період 
становлення радянської 
влади та при захисті 
Вітчизни

не визначений 1977 р.
проспект 

Центральний (ріг 
вулиці Садової)

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
15.09.1981 р. № 498 

17. Бюст П.С. Нахімова

не визначений
1834-1836 рр.; 

1978 р.
м. Миколаїв, вул. 
Адміральська, 4

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
15.09.1981 р. № 498 



5
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 326 від 01.05.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 01.05.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
18. Бюст Г.І. Бутакова

не визначений
1831 – 1869 
рр.; 1978 р.

м. Миколаїв, вул. 
Адміральська, 4

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
15.09.1981 р. № 498 

19. Бюст В.О. Корнілова

не визначений
1834-1849 рр.; 

1978 р.
м. Миколаїв, вул. 
Адміральська, 4

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
15.09.1981 р. № 498 

20. Бюст Ф.Ф. Ушакова

не визначений
1794-1797 рр.; 

1978 р.
м. Миколаїв, вул. 
Адміральська, 4

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
15.09.1981 р. № 498 

21. Пам’ятник Герою 
Радянського Союзу 
В.О. Лягіну не визначений

1941-1943 рр.; 
1974 р. 

м. Миколаїв, на 
перетині вулиці 

Лягіна та проспекту 
Центрального 

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
20.07.1978 р. № 370 

22. Пам’ятник О. С. Пушкіну, 
великому російському поету пам’ятка 

монументальн
ого мистецтва

1988 р.
м. Миколаїв, вул. 

Набережна, ріг вул. 
Пушкінської

Розпорядження голови 
Миколаївської обласної державної 
адміністрації від 08.09.1999 р. 
№ 556-р 

23. Пам’ятник В.О. Лягіну 

не визначений
1941-1943 рр.; 

1969 р.
м. Миколаїв, вул. 

Робоча, 8 (територія 
ЗОШ № 22)

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
20.07.1978 р. № 370 



6
Продовження додатка

СЕД АСКОД Міністерство культури та інформаційної політики України
№ 326 від 01.05.2024
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B040000008C6630006B72A400 
Підписувач: Карандєєв Ростислав Володимирович
Дата підписання: 01.05.2024
Дійсний з 13.06.2022 0:00:00 по 12.06.2024 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6
24. Будинок, де жив Корнілов

пам’ятка 
історії

1834-1849 р. м. Миколаїв, вул. 
Велика Морська, 39

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
09.08.1988 р. № 216 

25. Будинок, в якому мешкав 
Г.М. Шкапін

пам’ятка 
історії

початок ХХ 
ст.

м. Миколаїв, 
вул. Шкапіна, 20

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
09.08.1988 р. № 216 

26. Пам’ятник матросу Ігнатію 
Шевченку, герою Кримської 
війни, який служив у 
м. Миколаєві 

пам’ятка 
історії

1853-1856 рр., 
1994 р.

м. Миколаїв, вул. I-а 
Слобідська, поряд з 

будівельним 
коледжем

Розпорядження голови 
Миколаївської обласної державної 
адміністрації від 08.09.1999 р. 
№ 556-р 

27. Пам’ятник М.А. Римському-
Корсакову

не визначений 1977 р. м. Миколаїв, 
вул. Адміральська, 11

Рішення виконавчого комітету 
Миколаївської обласної ради 
народних депутатів від 
15.09.1981 р. № 498 


